Дело № 1 – 467/2019

УИД 76RS0013-01-2019-000492-59

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Гор. Рыбинск 21 августа 2019 года

Рыбинский городской суд Ярославской области 

в составе председательствующего судьи Грицай Е.В.

с участием государственного обвинителя – помощника Рыбинского городского прокурора Нецко Д.Н.,

подсудимой ФИО14,

защитника Халимана В.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Артанкиной А.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО14, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. Г. ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО14 виновна в мошенничестве, с использованием электронного средства платежа, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

07 сентября 2018 года около 08 часов 00 минут у подсудимой ФИО14 по месту ее жительства по 

<

адрес> возник единый преступный умысел на хищение за несколько приемов путем обмана денежных средств ФИО1, находящихся на лицевом счете №, открытом 18 августа 2018 года на имя ФИО1 в отделении 

<

данные изъяты>, с использованием платежной карты №, выпущенной на имя ФИО1, которая была обнаружена ФИО14 в своей квартире.

После этого ФИО14, действуя умышленно, в осуществление своего единого преступного умысла, в период времени с 08 часов 04 минут 07 сентября 2018 года по 09 часов 47 минут 10 сентября 2018 года, посредством использования платежных терминалов, установленных на кассовых аппаратах торговых точек 

<

данные изъяты>, предъявляя работникам торговых организаций банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО1, произвела безналичную оплату приобретаемого товара денежными средствами с банковского счета ФИО1 №, открытого на имя ФИО1 18 августа 2018 года в отделении 

<

данные изъяты>, в следующих торговых точках:

• 07 сентября 2018 года в 08 часов 04 минуты в магазине 

<

адрес>, на сумму 55 рублей;

• 07 сентября 2018 года в 08 часов 06 минут в магазине 

<

адрес> на сумму 301 рубль;

• 07 сентября 2018 года в 08 часов 12 минут в магазине 

<

адрес> на сумму 241 рубль;

• 07 сентября 2018 года в 09 часов 25 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 23 рубля;

• 07 сентября 2018 года в 09 часов 33 минуты в магазине 

<

адрес>, на сумму 170 рублей; 

• 07 сентября 2018 года в 09 часов 34 минуты в магазине 

<

адрес>, на сумму 295 рублей;

• 07 сентября 2018 года в 11 часов 14 минут в аптечном пункте, расположенном по 

<

адрес>, на сумму 39 рублей 50 копеек;

• 07 сентября 2018 года в 12 часов 11 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 110 рублей;

• 07 сентября 2018 года в 12 часов 14 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 241 рубль;

• 07 сентября 2018 года в 12 часов 16 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 241 рубль;

• 07 сентября 2018 года в 12 часов 16 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 20 рублей;

• 07 сентября 2018 года в 12 часов 37 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 61 рубль;

• 07 сентября 2018 года в 12 часов 50 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 285 рублей;

• 07 сентября 2018 года в 12 часов 51 минута в магазине 

<

адрес>, на сумму 55 рублей;

• 07 сентября 2018 года в 13 часов 09 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 241 рубль;

• 07 сентября 2018 года в 13 часов 41 минута в магазине 

<

адрес>, на сумму 296 рублей;

• 07 сентября 2018 года в 13 часов 43 минуты в магазине 

<

адрес>, на сумму 124 рубля;

• 07 сентября 2018 года в 13 часов 45 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 18 рублей;

• 07 сентября 2018 года в 16 часов 44 минуты в магазине 

<

адрес>, на сумму 296 рублей;

• 07 сентября 2018 года в 16 часов 50 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 263 рубля;

• 07 сентября 2018 года в 16 часов 59 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 206 рублей;

• 07 сентября 2018 года в 17 часов 11 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 246 рублей;

• 07 сентября 2018 года в 17 часов 28 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 85 рублей;

08 сентября 2018 года в 08 часов 36 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 243 рубля;

08 сентября 2018 года в 08 часов 37 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 64 рубля;

08 сентября 2018 года в 08 часов 38 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 90 рублей;

08 сентября 2018 года в 08 часов 39 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 28 рублей;

08 сентября 2018 года в 10 часов 30 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 241 рубль;

08 сентября 2018 года в 10 часов 30 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 243 рубля;

• 08 сентября 2018 года в 15 часов 38 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 129 рублей 50 копеек;

• 08 сентября 2018 года в 15 часов 39 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 215 рублей; 

• 08 сентября 2018 года в 15 часов 40 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 1 рубль;

08 сентября 2018 года в 15 часов 54 минуты в магазине 

<

адрес>, на сумму 161 рубль 36 копеек;

08 сентября 2018 года в 15 часов 55 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 44 рубля;

• 08 сентября 2018 года в 16 часов 22 минуты в магазине 

<

адрес>, на сумму 92 рубля;

• 08 сентября 2018 года в 16 часов 32 минуты в магазине 

<

адрес>, на сумму 70 рублей;

• 08 сентября 2018 года в 16 часов 37 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 110 рублей;

• 08 сентября 2018 года в 16 часов 40 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 241 рубль;

• 08 сентября 2018 года в 16 часов 52 минуты в магазине 

<

адрес>, на сумму 40 рублей;

• 08 сентября 2018 года в 17 часов 05 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 78 рублей;

• 08 сентября 2018 года в 17 часов 15 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 40 рублей;

• 08 сентября 2018 года в 17 часов 19 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 313 рублей;

• 08 сентября 2018 года в 17 часов 20 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 5 рублей;

• 08 сентября 2018 года в 17 часов 30 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 72 рубля;

• 08 сентября 2018 года в 20 часов 12 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 275 рублей;

• 08 сентября 2018 года в 20 часов 13 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 295 рублей;

• 09 сентября 2018 года в 09 часов 53 минуты в магазине 

<

адрес>, на сумму 21 рубль;

• 09 сентября 2018 года в 09 часов 55 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 345 рублей;

• 09 сентября 2018 года в 09 часов 56 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 5 рублей;

• 09 сентября 2018 года в 10 часов 06 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 80 рублей;

• 09 сентября 2018 года в 10 часов 49 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 109 рублей;

• 09 сентября 2018 года в 11 часов 05 минут в магазине 

<

адрес> 5а, на сумму 301 рубль;

• 09 сентября 2018 года в 11 часов 06 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 87 рублей;

• 09 сентября 2018 года в 12 часов 57 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 432 рубля;

• 09 сентября 2018 года в 12 часов 58 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 120 рублей;

• 09 сентября 2018 года в 18 часов 58 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 169 рублей;

• 09 сентября 2018 года в 18 часов 59 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 107 рублей;

• 09 сентября 2018 года в 19 часов 00 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 85 рублей;

10 сентября 2018 года в 08 часов 49 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 46 рублей 50 копеек;

10 сентября 2018 года в 08 часов 55 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 430 рублей;

10 сентября 2018 года в 09 часов 44 минуты в Аптечном пункте 

<

адрес>, на сумму 508 рублей 70 копеек;

10 сентября 2018 года в 09 часов 47 минут в магазине 

<

адрес>, на сумму 275 рублей.

Таким образом, подсудимая ФИО14 путем обмана с использованием электронного средства платежа похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении 

<

данные изъяты>, денежные средства на общую сумму 10 124 рубля 56 копеек, чем причинила потерпевшему ФИО1 значительный материальный ущерб. Похищенными денежными средствами ФИО14 распорядилась по своему усмотрению.

Допрошенная в качестве подсудимой ФИО14 свою вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, давать показания в судебном заседании по существу предъявленного обвинения отказалась.

В судебном заседании на основании ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО14, допрошенной в качестве обвиняемой 25 февраля 2019 года /т.1 л.д. 217-221/. 

Из показаний обвиняемой ФИО14 следует, что с объемом похищенного ФИО14 полностью согласна, вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В настоящее время предпринимает меры к возмещению ущерба, причиненного противоправными действиями. Хищение денежных средств с банковской карты ФИО14 совершила из корыстных побуждений, так как желала употребления спиртного. О том, что банковская карта принадлежит ФИО1, ФИО14 узнала от сотрудников полиции. Карту ФИО14 не рассматривала, и что на ней было написано, не читала. ФИО15 отношений у ФИО14 с ФИО1 нет, конфликтов не было. Распоряжаться денежными средствами ФИО1 ей никто не разрешал.

По обстоятельства дела ФИО14 сообщила, что 04 и 05 сентября 2018 года она проводила время в компании мужчины по имени ФИО2, с которым познакомилась 04 сентября 2018 года 

<

адрес>. При этом ФИО14 и ФИО2 сначала находились 

<

адрес>, затем, по предложению ФИО2, направились к нему в квартиру, расположенную 

<

адрес>, откуда их прогнал незнакомый мужчина, после этого они вдвоем поехали по месту жительства ФИО14 

<

адрес>. 04 и 05 сентября 2018 года в присутствии ФИО14 ФИО2 снимал денежные средства с находившейся при нем банковской карты в банкоматах 

<

данные изъяты>, а также приобретал спиртное и продукты питания, используя банковскую карту. Расплачиваясь в магазинах за покупки, ФИО2 пин-код банковской карты не набирал, а только прикладывал карту к терминалу оплаты.

Утром 06.09.2018 года ФИО14 обнаружила, что ночевавший в ее квартире ФИО2 ушел. После его ухода ФИО14 обнаружила в квартире банковскую карту, которой ФИО2 расплачивался в магазинах, и с которой он снимал деньги в банкоматах. ФИО14 считала, что карта принадлежит ФИО2. Рассчитывая, что ФИО2 вернется, ФИО14 забрала карту. Однако ни в тот день, ни на следующий день ФИО2 не пришел. 

07 сентября 2018 года ФИО14, не дождавшись ФИО2, решила воспользоваться его банковской картой, купить себе в магазине спиртных напитков. В магазине «

<

адрес> ФИО14 приобрела продукты питания и спиртные напитки, при этом расплатилась при помощи банковской карты, которую оставил ФИО2, пин- код ФИО14 не вводила, карту прикладывала к терминалу. В этот день ФИО14 неоднократно покупала спиртное и продукты питания в указанном магазине 

<

адрес>, расплачивалась при помощи этой банковской карты. Таким же образом в этот день ФИО14 приобретала лекарства в аптечном пункте 

<

адрес>. В этот день ФИО14 потратила с банковской карты около 3900 рублей. 

08.09.2018 года ФИО14 вновь стала употреблять спиртные напитки, покупала их в том же самом магазине 

<

адрес>, расплачивалась за покупки при помощи банковской карты, которую оставил ФИО2. Затем в магазине 

<

адрес> ФИО14 приобретала продукты питания и спиртные напитки, где расплатилась при помощи той же банковской карты. После чего ФИО14 прошла в магазин 

<

адрес>. По этому адресу в одном павильоне расположены два магазина: 

<

данные изъяты>. В данных магазинах ФИО14 купила 0,5 литра водки и воды, где так же расплатилась при помощи банковской карты, которую забыл ФИО2. После чего ФИО14 направилась домой, по пути зашла в магазин 

<

адрес>. Там ФИО14 приобрела продукты питания, за которые расплатилась банковской картой, которую забыл ФИО2. В этот день ФИО14 потратила около 3050 рублей. 

09 сентября 2018 года в утреннее время ФИО14 пошла в магазин 

<

адрес>, где вновь купила продукты питания и спиртные напитки, расплатилась опять банковской картой, забытой ФИО2. В магазин в этот день ФИО14 ходила несколько раз, каждый раз расплачиваясь при помощи банковской карты, забытой ФИО2. В этот день ФИО14 потратила с этой банковской карты, около 1800 рублей. 

10 сентября 2018 года утром ФИО14 вновь пошла в магазин 

<

адрес>, где купила спиртного и вновь расплатилась за покупку банковской картой, забытой ФИО2. В этом магазине ФИО14 сделала в тот день несколько покупок, после чего пошла в аптеку, расположенную 

<

адрес>, где покупала лекарства, потратила на них около 500 рублей, затем ФИО14 сделала покупки отделе зоомагазина 

<

данные изъяты>, расположенном по тому же адресу. В этот день ФИО14 потратила около 1300 рублей. 

10 сентября 2018 года, придя в магазин 

<

адрес>, чтобы купить спиртного, ФИО14 узнала, что оплата по банковской карте не проходит, т.к. она заблокирована. 

Таким образом, всего ФИО14 похитила с банковской карты, которую оставил у нее дома ФИО2, около 10 100 рублей. ФИО14 уточняет, что никто не разрешал ей пользоваться этой банковской картой. Расплачиваясь при помощи этой банковской карты в магазинах, ФИО14 понимала, что похищает чужие деньги с банковского счета.

Виновность подсудимой ФИО14 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами:

В судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего ФИО1, свидетелей ФИО3., ФИО4, ФИО5, ФИО6 ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10., ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО2

Потерпевший ФИО1 показал, что у него в пользовании находилась банковская карта 

<

данные изъяты> №, лицевой счет №. На данную карту ФИО1 перечислялась заработная плата, когда ФИО1. работал 

<

данные изъяты>. С июня 2018 года ФИО1 уволился и встал на учет в Центр занятости населения 

<

данные изъяты> как безработный. На банковской карте ФИО1 остались деньги в количестве около 50 000 рублей, которые он накапливал во время работы 

<

данные изъяты>, а также деньги, которые ФИО1 получил при увольнении с работы.

03 и 04 сентября 2018 года ФИО1 по месту своего жительства распивал спиртное совместно со знакомым ФИО2. 04 сентября 2018 года ФИО1 сильно опьянел и передал ФИО2 свою банковскую карту 

<

данные изъяты>, лицевой счет №, сообщил ее пин-код для того, чтобы ФИО2 снял денежные средства в сумме 5000 рублей и приобрел на них спиртного и продуктов питания для дальнейшего совместного распития. Распоряжаться большей суммой денежных средств с карты ФИО1 ни ФИО2, ни кому - либо другому не разрешал. 

4 сентября 2018 года вечером в квартиру к ФИО1 пришел ФИО4. Вскоре после этого в квартиру ФИО1 пришел ФИО2 с какой-то женщиной, которую ФИО1 видел в первый раз, и не знает ее. ФИО4 забрал у ФИО2 пакет с вином и продуктами, оставшиеся деньги в размере 800 рублей и ключи от квартиры, и потребовал от ФИО2 и его спутницы уйти из квартиры.

08 сентября 2018 года ФИО4 вспомнил, что передал свою банковскую карту ФИО2, а последний ее не вернул. 08 и 09 сентября 2018 года ФИО4 встречался с ФИО2 и спрашивал у него про свою банковскую карту, но тот сказал, что карты у него нет.

10 сентября 2018 года ФИО1 обратился в отделение 

<

данные изъяты>, где заблокировал свою банковскую карту. 

13 сентября 2018 года ФИО1 получил выписки в 

<

данные изъяты> о движении денежных средство по его лицевому счету. Проанализировав выписку списаний по банковской карте, ФИО1 увидел, что 04.09.2018 года с карты были сняты за три приема в банкомате денежные средства в размере 15000 рублей, хотя снимать данные денежные средства ФИО1 никому не разрешал. Кроме того, в период с 07.09.2018 года по 10.09.2018 года с лицевого счета №, привязанного к банковской карте (банковская карта 

<

данные изъяты> №) совершались многочисленные операции по приобретению продуктов питания, сигарет, спиртного и медикаментов в торговых точках города, а также в аптеках. В ходе расследования уголовного дела ФИО1. стало известно, что покупки по банковской карте совершала незнакомая ФИО1 женщина по фамилии ФИО14 ФИО1 лично ФИО14 не знает, соответственно каких-либо долговых отношений между ними нет, при этом ФИО1 не давал ФИО14 разрешения тратить свои денежные средства с банковской карты. Как принадлежащая ФИО1 банковская карта оказалась у ФИО14, ему не известно. Карта бесконтактная, т.е. по ней можно было свободно совершать покупки в магазинах города. Таким образом, по банковской карте совершено покупок в период с 07 сентября 2018 года по 10 сентября 2018 года на сумму 10 124 рубля 56 копеек. 

Материальный ущерб в размере 10124 рубля 56 копеек является для ФИО1 значительным, поскольку ФИО1 живет на пособие по безработице, которое составляет 4000 рублей в месяц. Таким образом, сумма причиненного ущерба превышает месячный доход ФИО1, фактически ФИО1 остался без средств к существованию /т. 1 л.д. 51-56/.

Свидетель ФИО2 показал, что 03.09.2018 года совместно со своим знакомым ФИО1 распивал спиртные напитки. 04.09.2018 года ФИО2 и ФИО1 хотели продолжить распивать спиртное, по данной причине ФИО1 передал ФИО2 свою банковскую карту 

<

данные изъяты> для того, чтобы ФИО2 купил спиртного и вернулся. Сам ФИО1 идти не мог, так как был сильно пьян. ФИО2 вышел на улицу, снял деньги с карты ФИО1, после чего пришел 

<

адрес>, где познакомился с женщиной по имени Марина. ФИО2 и Марина выпили спиртного, и ФИО2 предложил Марине пойти к брату, т.е. к ФИО1, и распивать спиртное у него. ФИО2 и Марина купили спиртного и пошли к ФИО1, но находиться в квартире не смогли, так как к ФИО1 пришел 

<

данные изъяты> и выгнал ФИО2 и Марину из квартиры ФИО1. После этого, по предложению Марины, они вдвоем поехали к ней домой 

<

адрес>. Перед этим ФИО2 купил спиртное при помощи банковской карты ФИО1. 04.09.2018 года весь вечер ФИО2. пил спиртное с Мариной у нее дома. На следующий день около 16 часов 00 минут спиртное закончилось, ФИО2 и Марина пошли в магазин, где ФИО2 вновь приобрел спиртное. Марина стояла рядом и видела, что пин-код при расчете по данной карте не требуется. После чего ФИО2 и Марина вернулись домой к Марине, где продолжили распивать спиртное. В какой-то момент ФИО2 уснул, а проснувшись, он оделся и ушел домой. В этот момент ФИО2 обнаружил, что у него в кармане отсутствует банковская карта ФИО1. За банковской картой ФИО2 к Марине не возвращался, так как не помнил, где она проживает. ФИО2 не давал разрешения Марине пользоваться картой, кому она принадлежит, не сообщал, пин - код не называл. Впоследствии ему стало известно, что с оставленной им банковской карты ФИО1 Марина путем оплаты в различных торговых точках города похитила денежные средства /т. 1 л.д. 207-209/.

Свидетель ФИО3 показала, что работает продавцом в магазине 

<

адрес>. 

05 сентября 2018 года в дневное время в магазин пришла знакомая ФИО3 - ФИО14, с ней находился мужчина. Данный мужчина и ФИО14 в магазине приобретали спиртное и продукты питания. За покупки мужчина расплачивался банковской картой 

<

данные изъяты>. Так как указанная карта использовалась бесконтактным способом, то ввода пин-кода не требовалось. В этот день они расплачивались данным образом около 8 раз, каждый раз оплату картой производил мужчина. На следующий день в магазин ни этот мужчина, ни ФИО14 не приходили. 7 и 8 сентября 2018 года ФИО3 не работала, но так как дом ФИО3 находится напротив магазина, она видела, как ФИО14 выходит из магазина с товаром, при этом данного мужчины вместе с ней уже не было. 09 сентября 2018 года ФИО3 пришла в магазин на смену, и сменщица сообщила ей, что в магазин снова приходила ФИО14 и расплачивалась за покупки банковской картой. Продавец спросила ФИО14, чья это карта. ФИО14 ответила, что карта принадлежит ее мужу ФИО2, который уехал на 4 дня, при этом оставил ей свою карту. 09 сентября 2018 года в дневное время в магазин снова пришла ФИО14 и стала оплачивать покупки при помощи банковской карты. В это время ФИО3 посмотрела на карту и увидела, что на ней указано имя владельца карты - ФИО1. ФИО3 вспомнила, что мужчину, который приходил с ней, ФИО14 называла ФИО2, и это показалось ФИО3 подозрительным. 10 сентября 2018 года ФИО14 снова пришла в магазин и хотела приобрести еще продуктов. Однако в этот раз оплата не прошла, терминал показал отказ оплаты. ФИО14 пояснила ФИО3, что возможно на карте закончились деньги, но ФИО3 ответила ФИО14, что ее карта заблокирована. ФИО14 забрала карту и ушла. Более ФИО14 в магазин с указанной картой не приходила. Кому принадлежит указанная банковская карта, ФИО3 не известно. 

13 сентября 2018 года ФИО3 пригласили в МУ МВД России 

<

данные изъяты> для дачи показаний. В коридоре ФИО3 увидела мужчину, который приходил делать покупки вместе с ФИО14. Со слов сотрудников полиции ФИО3 стало известно, что указанного мужчину зовут ФИО2 /т. 1 л.д. 21-24/.

Свидетель ФИО4 показал, что 04 сентября 2018 года днем ему позвонили соседи его брата ФИО1 и сообщили, что у ФИО1 играет музыка, и последний употребляет спиртное с неизвестным мужчиной. Около 19 часов 30 минут 04 сентября 2018 года ФИО4 приехал в квартиру брата. Дверь была прикрыта, но не заперта. ФИО4 прошел в квартиру и увидел, что ФИО1 спит в комнате, на кухне имеются следы употребления спиртных напитков. Спустя 5 минут ФИО4 услышал, что кто-то пытается войти в квартиру, используя ключи. ФИО4 открыл дверь и увидел на лестничной площадке мужчину по имени ФИО2, который часто употребляет спиртное с ФИО1. Вместе с данным мужчиной находилась девушка. По требованию ФИО4. ФИО2 отдал ему деньги в размере 800 рублей, продукты питания и ключи от квартиры ФИО1., после этого ФИО2 и находящаяся с ним девушка убежали. Когда проснулся ФИО1, ФИО4 предложил передать ему для сохранности свой паспорт и банковскую карту. ФИО1 передал ФИО4 паспорт, а банковская карта со слов брата осталась у ФИО2. 

12 сентября 2018 года вечером со слов брата ФИО4 стало известно, что с принадлежащей ФИО1 карты похищены денежные средства. При этом брат пояснил, что разрешение на распоряжение принадлежащими ему денежными средствами он никому не давал. О данном факте ФИО1 сообщил в полицию /т. 1 л.д. 17-20/.

Свидетель ФИО5 показал, что ФИО1 является владельцем банковской карты 

<

данные изъяты>. Данная банковская карта открыта 18 августа 2018 года. Карта была бесконтактной, то есть по карте можно рассчитываться без набора пин-кода на сумму 1000 рублей за один раз, но в итоге можно было потратить таким образом все денежные средства, которые могли находиться на данной карте. На момент выпуска карты и получения данной карты ФИО1 на карте находились денежные средства в размере 50 000 рублей. На 04.09.2018 года на карте были денежные средства в сумме 44394 рубля 50 копеек. В дальнейшем, согласно выписке по лицевому счету клиента ФИО1, с данной банковской карты снимались денежные средства, а также были сделаны покупки в различных торговых точках гор. Рыбинска. Согласно существующим 

<

данные изъяты> технологиям, фактическая дата и время проведения операции могут отличаться от даты и времени операции, когда она отразилась в выписке по лицевому счету клиента. Запоздание может составлять несколько дней. 

Так, согласно выписке по лицевому счету клиента ФИО1 07 сентября 2018 года в период с 08 часов 04 минут по 09 часов 35 минут в ТК 

<

адрес> проведены следующие операции: 08 часов 04 минуты - покупка на сумму 55 рублей, 08 часов 06 минуты - покупка на сумму 301 рубль, 08 часов 12 минут - покупка на сумму 241 рубль, 09 часов 33 минуты - покупка на сумму 170 рублей, 09 часов 25 минут - покупка на сумму 23 рубля, 09 часов 34 минуты - покупка на сумму 295 рублей; всего на сумму 1085 рублей.

В 11 часов 14 минут 07.09.2018 года по данной карте на сумму 39 рублей 50 копеек приобретен товар в аптеке 

<

адрес>.

07.09.2018 года в период с 12 часов 11 минут по 17 часов 28 минут проводились операции в 

<

адрес>, а именно: в 12 часов 11 минут - покупка на сумму 110 рублей, в 12 часов 14 минут - покупка на сумму 241 рубль, в 12 часов 16 минут - покупка на сумму 241 рубль, в 12 часов 16 минут - покупка на сумму 20 рублей, в 12 часов 37 минут - покупка на сумму 61 рубль, в 12 часов 50 минут - покупка на сумму 285 рублей, в 12 часов 51 минуту - покупка на сумму 55 рублей, в 13 часов 09 минут - покупка на сумму 241 рубль, в 13 часов 41 минуту - покупка на сумму 296 рублей, в 13 часов 43 минуты - покупка на сумму 124 рубля, в 13 часов 45 минут - покупка на сумму 18 рублей, в 16 часов 44 минуты - покупка на сумму 296 рублей, в 16 часов 50 минут - покупка на сумму 263 рубля, в 16 часов 59 минут покупка на сумму 206 рублей, в 17 часов 11 минут - покупка на сумму 246 рублей, в 17 часов 28 минут – покупка на сумму 85 рублей. 

Всего за 07.09.2018 года по карте совершено приобретение товара на сумму 3912 рублей 50 копеек. 

08.09.2018 года в период с 08 часов 36 минут по 10 часов 30 минут в магазине 

<

адрес> по карте совершены операции, а именно: в 08 часов 36 минут - покупка на сумму 243 рубля, 08 часов 37 минут - покупка на сумму 64 рубля, 08 часов 38 минут - покупка на сумму 90 рублей, 08 часов 39 минут - покупка на сумму 28 рублей, 10 часов 30 минут - покупка на сумму 241 рубль, 10 часов 30 минут - покупка на сумму 243 рубля. Всего в магазине куплено товаров на 809 рублей. Затем в 15 часов 38 минут 08.09.2018 года в 

<

адрес> произведена покупка на сумму 129 рублей 50 копеек. В 15 часов 39 минут в магазине 

<

адрес> совершена покупка на сумму 215 рублей, в 15 часов 40 минут - покупка на сумму 1 рубль. В 15 часов 54 минуты 

<

адрес> совершена покупка на сумму 161 рубль 36 копеек, в 15 часов 55 минут - на сумму 44 рубля. Далее в период с 16 часов 22 минут по 20 часов 13 минут совершались покупки в 

<

адрес>, а именно: в 16 часов 22 минуты - покупка на сумму 92 рубля, 16 часов 32 минуты - покупка на сумму 70 рублей, 16 часов 37 минут - покупка на сумму 110 рублей, 16 часов 40 минут - покупка на сумму 241 рубль, 16 часов 52 минуты - покупка на сумму 40 рублей, 17 часов 05 минут - покупка на сумму 78 рублей, 17 часов 15 минуты - покупка на сумму 40 рублей, 17 часов 19 минут - покупка на сумму 313 рублей, 17 часов 20 минут - покупка на сумму 5 рублей, 17 часов 30 минут - покупка на сумму 72 рубля, 20 часов 12 минут - покупка на сумму 275 рублей, 20 часов 13 минут - покупка на сумму 295 рублей. Всего товара приобретено на сумму 3040 рублей 86 копеек.

09.09.2018 года в 

<

адрес> по карте ФИО1 совершены покупки, а именно: в 09 часов 53 минуты - покупка на сумму 21 рубль, 09 часов 55 минут - покупка на сумму 345 рублей, 09 часов 56 минут - покупка на сумму 5 рублей, 10 часов 06 минут - покупка на сумму 80 рублей, 10 часов 49 минут - покупка на сумму 109 рублей, 11 часов 05 минут - покупка на сумму 301 рубль, 11 часов 06 минут - покупка на сумму 87 рублей, 12 часов 57 минут - покупка на сумму 432 рубля, 12 часов 58 минут - покупка на сумму 120 рублей, 18 часов 58 минут - покупка на сумму 169 рублей, 18 часов 59 минут - покупка на сумму 107 рублей, 19 часов 00 минут - покупка на сумму 85 рублей. Всего 09.09.2018 года по карте ФИО1 совершено покупок на сумму 1861 рубль.

10.09.2018 года по карте ФИО1 совершены покупки в 

<

адрес>, а именно: в 08 часов 49 минут - покупка на сумму 46 рублей 50 копеек, в 08 часов 55 минут - покупка на сумму 430 рублей. В 09 часов 44 минуты 

<

адрес> совершена покупка на сумму 508 рублей 70 копеек. В 09 часов 47 минут 

<

адрес> покупка на сумму 275 рублей. Карта ФИО1 заблокирована 10.09.2018 г. в 10 часов 25 минут /т. 1 л.д. 37-43/.

Свидетель ФИО6., 

<

данные изъяты> в магазине 

<

адрес> свидетель ФИО7, 

<

данные изъяты> в магазине 

<

адрес>, свидетель ФИО8 

<

данные изъяты> в магазине 

<

адрес> свидетель ФИО9 

<

данные изъяты> в магазине 

<

адрес>, свидетель ФИО10, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, свидетель ФИО11, 

<

данные изъяты> в магазине 

<

адрес>, свидетель ФИО12., 

<

данные изъяты> в магазине 

<

адрес>, показали, что в торговых точках, где они работают, предусмотрена система безналичной оплаты, а именно: терминалы для приема банковских карт «Ingenico». Данный аппарат предусматривает оплату банковской картой посредством контакта, когда покупатель вводит карту в предназначенное отверстие и набирает пин-код, либо путем бесконтактной оплаты, когда покупатель прикладывает карту к экрану аппарата, после чего происходит оплата покупки. При данном способе оплаты за покупки суммой до 1000 рублей введение пин-кода не требуется. При оплате товара безналичным способом данные владельца карты продавцами не устанавливаются, у покупателей не уточняется, кому именно принадлежит карта. Видеонаблюдение в торговых точках, где работают свидетели, не ведется.

Об обстоятельствах приобретения товаров подсудимой ФИО14 в период с 07.09.2018 года по 10.09.2018 года перечисленные свидетели пояснить ничего не могут, так как в день проходит большое количество покупателей /т. 1 л.д. 148-149, т. 1 л.д. 155-156, т. 1 л.д. 162-163, т. 1 л.д. 169-170, т. 1 л.д. 176-177, т. 1 л.д. 184-185, т. 1 л.д. 191-192 – соответственно/

Свидетель ФИО13, 

<

данные изъяты> 

<

адрес> показала, что ранее в аптечном пункте существовала возможность оплаты товара безналичным способом, при этом у покупателей не уточнялось, кому именно принадлежит банковская карта. В начале ноября 2018 года терминал по приему безналичной оплаты сломался, после чего его убрали из помещения торгового зала и по настоящее время не вернули. В аптечном пункте видеонаблюдение не ведется. По факту приобретения товара подсудимой ФИО14 07.09.2018 года ФИО13 пояснить ничего не может, так как ежедневно обслуживает большое количество покупателей /т. 1 л.д. 198-199/.

Кроме этого, виновность ФИО14 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.11.2018 года, согласно которому в ходе предварительного следствия по уголовному делу № установлено, что в период времени с 07.09.2018 года по 10.09.2018 года ФИО14, 

<

данные изъяты>, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> на имя ФИО1, осуществила покупки продуктов питания, сигарет, спиртного в магазинах 

<

адрес>, таких как: 

<

адрес>, в магазине 

<

адрес>, похитив, тем самым, с указанной карты денежные средства, принадлежащие ФИО1. в сумме 10 124 рубля 56 копеек, чем причинила ФИО1 значительный ущерб/т. 1 л.д. 3/;

протоколом принятия устного заявления о преступлении от 13.09.2018 года, поступившего от ФИО1, 

<

данные изъяты>, о хищении денежных средств с принадлежащей ему банковской карты № /т. 1 л.д. 10/;

протоколом явки с повинной от 13.09.2018 года, в которой ФИО14 добровольно сообщила о совершенном ею преступлении, а именно о том, что в период с 07.09.2018 года по 10.09.2018 года похитила с банковской карты неизвестного ей мужчины денежные средства в сумме около 9 700 рублей путем совершения покупок в разных магазинах 

<

данные изъяты> /т. 1 л.д. 8/;

протоколом проверки показаний на месте от 01.02.2019 года, в ходе которого подозреваемая ФИО14 показала, в каких магазинах 

<

данные изъяты> осуществляла приобретение товаров, за которые расплачивалась банковской картой ФИО1 /т. 1 л.д. 1 13-147/;

протоколом осмотра места происшествия от 04.02.2019 года, которым осмотрен торговый зал и кассовая зона магазина 

<

адрес> /т. 1 л.д. 150-154/;

протоколом осмотра места происшествия от 05.02.2019 года, которым осмотрен торговый зал и кассовая зона магазина 

<

адрес> /т. 1 л.д. 157-161/;

протоколом осмотра места происшествия от 05.02.2019 года, которым осмотрен торговый зал и кассовая зона магазина 

<

адрес> /т. 1 л.д. 164-168/;

протоколом осмотра места происшествия от 06.02.2019 года, которым осмотрен торговый зал и кассовая зона магазина «

<

адрес> /т. 1 л.д. 171-175/;

протоколом осмотра места происшествия от 06.02.2019 года, которым осмотрен торговый зал и кассовая зона аптечного пункта 

<

адрес> /т. 1 л.д. 178-182/;

протоколом осмотра места происшествия от 07.02.2019 года, которым осмотрен торговый зал и кассовая зона магазина 

<

адрес> /т. 1 л.д. 186-190/;

протоколом осмотра места происшествия от 07.02.2019 года, которым осмотрен торговый зал и кассовая зона магазина 

<

адрес> /т. 1 л.д. 193-197/;

протоколом осмотра места происшествия от 07.02.2019 года, которым осмотрен торговый зал и кассовая зона аптечного пункта 

<

адрес> /т. 1 л.д. 200 - 204/;

- протоколом осмотра документов от 16.01.2019 года, в ходе которого осмотрены следующие документы: копия выписки из лицевого счета №, копия справки о состоянии вклада ФИО1 за период с 1 сентября 2018 г. по 13 сентября 2018 г.; копия реквизитов счета для рублевых и валютных зачислений на карту № /т. 1 л.д. 87-91/;

- протоколом выемки от 13.09.2018 года, в ходе которого в рамках уголовного дела № у свидетеля ФИО14 была изъята банковская карта №, принадлежащая ФИО1 /т. 1 л.д. 32-36/;

- протоколом осмотра предметов от 11.11.2018 года, в ходе которого была осмотрена банковская карта №, принадлежащая ФИО1 /т. 1 л.д. 46-49/.

В судебном заседании государственный обвинитель переквалифицировал действия подсудимой ФИО14 с п. Г ч.3 ст. 158 УК РФ на ч.2 ст. 159.3 УК РФ, предложив квалифицировать действия подсудимой как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Проанализировав представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу, что виновность ФИО14 в мошенничестве с использованием электронных средств платежа, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину, помимо признания ее подсудимой, в полном объеме подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Установлено, что подсудимая ФИО14 незаконно, безвозмездно, с корыстной целью, путем обмана, действуя с единым умыслом, за несколько приемов похитила денежные средства в размере 10 124 рубля 56 копеек, принадлежащие потерпевшему ФИО1, с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в 

<

данные изъяты>. Похищенные денежные средства подсудимая обратила в свою пользу. 

Денежные средства были похищены подсудимой с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в 

<

данные изъяты>, путем использования ФИО14 для оплаты покупок в различных торговых точках 

<

данные изъяты> найденной банковской карты № на имя ФИО1. При этом, используя данную банковскую карту для оплаты покупок в торговых точках, ФИО14 умалчивала о том, что эта банковская карта, принадлежит другому лицу, что указывает на наличие в действиях подсудимой квалифицирующего признака мошенничества «с использованием электронных средств платежа».

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» вменен ФИО14 обоснованно. При оценке значительности ущерба, причиненного потерпевшему ФИО1., суд принимает во внимание стоимость похищенного имущества, его значимость для потерпевшего, материальное положение последнего. Суд принимает во внимание, что на момент совершения преступления причиненный ущерб в размере 10124 рубля 56 копеек превышал среднемесячный доход потерпевшего. Кроме того, причиненный ущерб превышает 5000 рублей.

Действия ФИО14 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ – как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

В соответствии с п.п. И. и К. ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО14, являются явка с повинной и активное способствование расследованию преступления, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Согласно ст. 61 ч. 2 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, являются полное признание своей вины, свидетельствующее о раскаянии в содеянном.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО14, не установлено. 

Таким образом, наказание ФИО14 назначается с применением положений ст. 62 ч.1 УК РФ.

ФИО14 совершила умышленное преступление средней тяжести, направленное против собственности. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420 ФЗ от 7 декабря 2011 года) с учетом обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО14 преступления, суд не усматривает. 

При оценке личности подсудимой суд отмечает, что ФИО14 на момент совершения преступления проживала без регистрации с сестрой и ее ребенком, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно; на учете в диспансерном отделении ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая психиатрическая больница», ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» подсудимая не состоит; ранее ФИО14 не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые.

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимой, включая ее возраст, состояние здоровья, семейное и материальное положение, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что в отношении подсудимой достижение целей наказания возможно при назначении ей наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

В период испытательного срока для достижения целей наказания следует возложить на подсудимую следующие обязанности:

- являться в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, на регистрацию не реже 1 раза в месяц в дни, установленные указанным органом;

- не изменять место жительства без уведомления указанного органа;

- не совершать административных правонарушений.

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, в виде ограничения свободы суд с учетом обстоятельств, смягчающих наказание ФИО14, не применяет.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО14 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159.3 УК РФ.

Назначить ФИО14 наказание по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное подсудимой наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

В период испытательного срока следует возложить на подсудимую следующие обязанности:

- являться в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, на регистрацию не реже 1 раза в месяц в дни, установленные указанным органом;

- не изменять место жительства без уведомления указанного органа;

- не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения ФИО14 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить ее из-под стражи в зале суда.

Зачесть в срок наказания ФИО14 время содержания под стражей в качестве меры пресечения с 31 июля 2019 года по 21 августа 2019 года.

Вещественные доказательства: копию выписки из лицевого счета №, копию справки о состоянии вклада ФИО1 за период с 1 сентября 2018 года по 13 сентября 2018 года, копию реквизитов счета для рублевых и валютных зачислений на карту № - хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции (данное ходатайство должно быть заявлено в период срока апелляционного обжалования), а так же пользоваться помощью защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Грицай Е.В.